1. Coepi plus habere, quam totā patriā meā habet (Petr. 76).—
 2. Quum¹ cotidiani maximi fierent sumptus, celeriter pecunia deesse coepit (Nep. 10, 7, 2).—3. Postquam² divitiae honori³ esse coepere⁴ et eas gloria, imperium, potentia sequebatur⁵, hebescere virtus, paupertas probro⁶ haberet, innocentia pro⁶ malevolentia duci coepit (Sall. Cat. 12, 1).—4. Coepit vereri, ne sibi⁷ irascerer; nec fallebatur: irascerat (Plin. Ep. 1, 5, 1).—5. *Dimidium facti, qui coepit, habet* (Hor. Ep. 1, 2, 40).—6. Gallio meus, quum⁸ in Achāia febrem habere coepisset, protinus navem ascendit⁹, clamitans, non corporis esse, sed loci morbum (Sen. Ep. 104, 1).—7. «At¹⁰ ego», inquis¹¹, «nullum habeo dominum».—«Bonā aetas est: forsitan habebis. Nescis, quā aetate¹² Hecubā servire coeperit, quā Croesus, quā Darēi mater, quā Plato, quā Diogēnes?» (Sen. Ep. 47, 12).—8. Undique in murum lapides jaci¹³ coepti sunt (Caes. B. G. 2, 6, 2).—9. Pulvis ingens conspici¹³ coeptus est (Auct. Bell. Afr. 12, 1).

¹ Прав. 79.—² Прав. 52.—³ Грамм. 466 а, б.—⁴ § 195.—⁵ Прав. 116.—⁶ Грамм. 630 (в конце).—⁷ Грамм. 1208. Прим. 5 к № 113. Прим. 4 к № 122.—⁸ Прав. 78.—⁹ Ascendo 3 aliquid «всхожу на что-л.», «сажусь (на корабль)».—¹⁰ Прав. 148.—¹¹ § 257.—¹² Прав. 23.—¹³ Грамм. 670.

1. Когда¹ ты начал учиться² грамоте³?—2. Наши дела стали идти лучше.—3. При приближении неприятелей⁴, горожане начали вооружаться (=брать оружие), запирать ворота, укреплять (=наполнять) стену защитниками.—4. Как только⁵ он начал говорить, все присутствовавшие⁶ разразились смехом⁷.—5. Когда⁸ мой брат тяжело заболел⁹, я пригласил¹⁰ самого опытного врача.—6. Пленники стали умолять полководца, чтобы он дал им¹¹ пощаду¹².—7. Начали строить¹³ огромный дом.—8. По изгнании царей⁴, в Риме стали ежегодно избирать^{13,14} двух¹⁵ консулов.

¹ Quando. § 148. Грамм. 836.—² «Учусь чему-л.» — disco 3 aliquid. Прав. 116. Прим. 8 к № 90 а.—³ Litterae, auctum — множ. ч.—⁴ Abl. *absolutus*.—⁵ Прав. 52.—⁶ «которые присутствовали (ad-sum)».—⁷ «Разражаются смехом» — in risum effundor 3 (страд.).—⁸ Прав. 78.—⁹ «начал болеть (aegrōto 1)».—¹⁰ Arcesso 3.—¹¹ Грамм. 1208.—¹² «Даю пощаду» = «щажу». Прав. 14.—¹³ Переведите пассивным оборотом. Грамм. 670.—¹⁴ Стего 1.—¹⁵ Грамм. 187 а.

1. Memini¹, etiam quae² nolo; oblivious non possum, quae² volo (Cic. Fin. 2, 32, 104).—2. Senes omnia, quae curant, meminerunt: qui sibi, cui ipsi debeant³ (Cic. Sen. 7, 21).—3. Atticus immortali⁴ memoriam percepta retinebat beneficia; quae autem ipse tribuerat, tam diu meminerat, quoad⁵ ille gratus erat, qui acceperat (Nep. 25, 11, 6).—4. A. Memento, promisso te, mihi omne argentum redditum iri.—B. Meminero: de isto quietus esto (Pl. Curc. 490).—5. Tu nostri⁶ memento⁷, nos nunquam oblivious tui (Carmina lat. epigraphica, Buecheler, N 179).—6. Beneficia meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contulit (Cic. Lael. 20, 71).—7. Visne⁹ tu te, Servi, cohibere et meminisse, hominem te esse natum? (Cic. Fam. 4, 5, 4).—8. *Discit enim citius meminitque libertus illud, Quod quis¹⁰ deridet¹¹, quam quod probat et veneratur* (Hor. Ep. 2, 1, 262).—9. *Aequam¹² memento¹³ rebus in arduis||Servare mentem* (Hor. Od. 2, 3, 1).—10. Quid omnibus virtutibus me affectum¹⁵ esse cupio¹⁶, tum¹⁴ nihil est, quod¹⁷ malim, quam me et esse gratum et videri¹⁸. Haec est enim una virtus non solum¹⁹ maximā, sed etiam¹⁹ mater virtutum omnium reliquarum. Quid est pietas, nisi²⁰ voluntas gratā in parentes? Qui sunt boni cives, qui belli²¹, qui domi²¹ de patria bene merentes²², nisi²⁰ qui²³ patriae beneficia meminerunt? (Cic. Planc. 33, 80).—11. Quam ob rem²⁴ ego te hoc²⁵, soror, tametsi²⁶ es major²⁷, moneo, ut tuum memineris officium (Pl. Stich. 41).—12. Faciam, ut hujus loci dieique meique semper memineris (Ter. Eun. 801).—13. In nostrane²⁸ potestate est, quid meminerimus? (Cic. Fin. 2, 32, 104).—14. Est situm²⁹ in nobis, ut et adverso³⁰ quasi perpetua oblivione obruamus, et secunda³¹ jucunde ac suaviter meminerimus (Cic. Fin. 1, 17, 57).—15. Adulescentes, quum³² relaxare animos³³ et dare se jucunditati volent, caveant³⁴ intemperantiam, meminetint³⁴ verecundiae! (Cic. Off. 1, 34, 122).—16. Populus Romanus libertatis suaē vindices (=Brutum et Collatīnum) consules appellavit, ut, consulēre³⁵ civibus suis se debere, meminissent (Flor. 1, 9, 2).—17. *Meminisse dulce est, quae fuit durum pati* (Sen. H. F. 655—656; ямы).—18. Meminerimus³⁶, etiam adversus³⁷ infimos³⁸ justitiam esse servandam³⁹ (Cic. Off. 1, 13, 41).